Дело № 5-6-79/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 апреля 2017 года

                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении

Самик Т.Е., паспортные данные, директора наименование организации, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, проживающе1 по адресу: адрес, адрес,

о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Самик Т.Е., являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, адрес, не предоставила в срок до  дата аудиторское заключение согласно ст.18 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

В судебном заседании Самик Т.Е. и юрисконсульт ООО«Крымтеплоснабжение» фио пояснили, что обязательное предоставление аудиторского заключения не предусмотрено, что органы статистики не предоставили достаточного объема доказательств, что обществом своевременно была подана в органы статистики годовая отчетность, однако она не подлежит обязательному аудиту.

Заслушав Самик Т.Е., фио, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Самик Т.Е. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

В соответствии с ч.2 ст. 18 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее дата года, следующего за отчетным годом, в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.

Согласно п.5 ч.1 ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» обязательный аудит проводится в случаях, если организация (за исключением органа государственной власти, органа местного самоуправления, государственного внебюджетного фонда, а также государственного и муниципального учреждения) представляет и (или) раскрывает годовую сводную (консолидированную) бухгалтерскую (финансовую) отчетность.

По состоянию на дата аудиторское заключение о бухгалтерской отчетности за дата организацией в Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым не представлено.

Руководителем организации не были предприняты все необходимые меры по организации своевременного представления аудиторского заключения о бухгалтерской отчетности за дата.

Аудиторское заключение необходимо для осуществления деятельности Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым в части создания государственного информационного ресурса, предоставления заинтересованным пользователям в порядке, предусмотренном действующим законодательством, соответствующих данных (требования Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, административного регламента предоставления Федеральной службой государственной статистики государственной услуги «Обеспечение заинтересованных пользователей данными бухгалтерской (финансовой) отчетности юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории Российской Федерации», утвержденного приказом Росстата от 20 мая 2013 года № 183).

Таким образом, директором наименование организации совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьями 19.7.1,19.8,19.19 настоящего Кодекса влечет предупреждение или наложение штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Вина Самик Т.Е. подтверждается протоколом об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ.

При таких обстоятельствах в действиях директора наименование организации имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно непредставление сведений (информации).

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Самик Т.Е. административное наказание в виде предупреждения.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора наименование организации Самик Т.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Копию постановления направить в Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                        /подпись/                                                Н.В. Заевская